
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    Presa  d’atto  delle  Determinazioni  So.Re.Sa    s.p.a.  n.  100  del  1.7.2021  e  n.  140  del  6.7.2022  di  revisione  dei
prezzi  di  cui  alla  Convenzione  rep.  n.  21  del  24.4.2019  per  la  fornitura  dei  “Servizi  Integrati  di  Lava-Noleggio

per  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Campania”  affidati  all’O.E.  Hospital  Service  s.r.l.  –  Lotto  2:  CIG

DERIVATO 804673254F – ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il  sottoscritto,  Direttore   della   U.O.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  propone  quanto  di  seguito  riportato,  attestando  la 

regolarità della relativa istruttoria:

Premesso:

- Che   con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  504  del  27.9.2019,   è  stato  adottato  il  provvedimento  di  adesione   alla 

Convenzione  quinquennale  rep.  n.   21  del  24.4.20 19    per  la  fornitura  dei  “ Servizi Integrati di Lava-Noleggio per le 

Aziende Sanitarie della Regione Campania ” ,   stipulata   tra   So.Re.Sa . S.p.A. ,  Centrale Unica di committenza  regionale 

titolare  delle  funzioni  di  acquisto  di  beni   ed   attrezzature  sanitarie  e  dei  servizi  non  sanitari  delle AA.SS.LL.  e  delle 

AA.OO ,    e  l’operatore  economico    Hospital Service S.r.l. ,  per  un     fabbisogno   complessivo ,  riservato   dalla  citata 

convenzione  all’AORN  Santobono   –   Pausilipon ,  corrispondente   ad  €  3.949.869,000  oltre IVA  (di cui € 29.500,00 per 

oneri della sicurezza) con decorrenza delle attività dal giorno 1.10.2019; 

Preso atto:

- c he , con Determina del  Direttore Generale n. 100 del 1 .7.2022, acquisita in pari data al  prot . n. 13604, la Centrale Unica 

di committenza regionale ha disposto una “ revisione in aumento del prezzo per il servizio di lava-noleggio nella misura 

del 2% applicata unicamente ai singoli costi unitari, così come da offerta economica di gara presentata dai singoli 

aggiudicatari del servizio, con decorrenza a partire dal dodicesimo mese successivo all’attivazione del contratto 

attuativo da parte delle Aziende Sanitarie”;

- c he , con successiva Determina del Direttore Generale n. 140 del 6.7.2022, acquisita al   prot . n. 13981    del 7.7.2022    la 

Centrale  Unica  di  committenza  regionale  ha  disposto    “ in considerazione del 2% già accordato in precedenza un 

ulteriore aumento pari al 5,7% sul prezzo già revisionato agli Operatori economici ”   complessivo del 7,7 %  e  chiarito   

che “ le condizioni economiche della presente Determina si considerano recepite nella Convenzione sopra menzionata a 

far data dall’esecutività del presente atto” (6.7.2022); 

Dato atto:

- che , come da convenzione rep. n. 21/2019 relativa al Lotto n. 2 della procedura per   l’affidamento dei  “ Servizi Integrati 

di Lava-Noleggio per le Aziende Sanitarie della Regione Campania ”  stipulata  tra   So.Re.Sa .  S.p.a.  e  l’Operatore 

economico   Hospital  Service   S.r.l.,   è  stato  destinato   al l’AORN   Santobono-Pausilipon   un   fabbisogno  complessivo    

quinquennale   corrispondente  all’importo   di  €   3.949.869,000   oltre  IVA   come   da  offerta  economica  allegata  alla 

convenzione  e   conseguente  provvedimento  di  adesione  adottato  giusta  Delibera  del  Direttore  Generale  n.   504  del 

27.9.2019 così come specificato nel seguente schema riepilogativo:

QUADRO ECONOMICO
DURATA CONVENZIONE (5 ANNI) – lotto 2

Oggetto
Unità di misura 

(U.M.)

Quantità 

Annua

Quantità 

quiquennale (Q)

Prezzo unitario

offerto (P.U)

Importo del 

servizio (P.U. x Q)

Ricoveri ordinari Prezzo/giornata 82.926 414.630 € 3,450 € 1.430.473,500

Day Hospital/

Day Surgery
Prezzo/giornata 37.126 185.630 € 1,320 € 245.031,600

Trattamenti dialitici Prezzo/tratt.to 1.070 5.350 € 1,320 € 7.062,000

Accesso al Pronto 

Soccorso
Prezzo/accesso 136.392 681.960 € 0,250 € 170.490,000

Divise operatori Canone mese 15.768 78.840 € 17,660 € 1.392.314,400

Interventi chirurgici Numero 6.506 32.530 € 20,750 € 674.997,500

TOTALE € 3.920.369,000

Costi della Sicurezza € 29.500,00

                                                                                                     TOTALE COMPLESSIVO € 3.949.869,000 + iva



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Totale annuo € 784.073,800 + iva

- c he , pertanto, come disposto dalla Determina  n. 100 del 6.7.2022  della Centrale unica di Committenza il costo unitario 

dei prezzi offerti dall’Operatore economico nel periodo decorrente dal 1.10.2020 al 6.7.2022 è stato rivisto in aument o 

per  un  incremento pari  al  2%   e   che,  con  successiva Determina   n .  140 del  6.7.2022    è  stato  riconosciuto   un ulteriore 

aumento pari al  5,7% sul prezzo già revisionato  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del  provvedimento  per  un 

incremento complessivo pari al 7,7%  come specificato nello schema di dettaglio di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Revisione prezzi

Oggetto
Unità di 

misura (U.M.)

Quantità 

annua (Q)

Prezzo 

unitario 

offerto (P.U)

incremento 2% 

(dal 1.10.20 al 

6.7.22)

incremento 5,7% 

(dal 7.7.2022)

Importo 

annuale del 

servizio (P.U. 

x Q dal 

7.7.2022)

Ricoveri 

ordinari

Prezzo/giornata
82.926 € 3,450 € 3,519 € 3,720 € 308.484,72

Day Hospital/

Day Surgery
Prezzo/giornata 37.126 € 1,320 € 1,346 € 1,423 € 52.830.298

Trattamenti 

dialitici

Prezzo/tratt.to
1.070 € 1,320 € 1,346 € 1,423  € 1.522,61

Accesso P.S. Prezzo/accesso 136.392 € 0,250 € 0,255 € 0,270  € 36.825,84

Divise 

operatori

Canone mese
15.768 € 17,660 € 18,013 € 19,040 € 300.222,72

Interventi 

chirurgici

Numero
6.506 € 20,750 € 21,165 € 22,371 € 145.545,726

Totale annuo rideterminato con decorrenza 7.7.2022 € 845.431,914 + iva e oneri sicurezza

Visto:

- L’art.  unico , comma 449, L. 296/2006 il quale all’ultimo periodo prevede che “ gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento…”

- l’ art.   unico   della   L egge  208/2015  (Legge  di  stabilità  2016),  commi  da  548  a  550,    relativi  all’obbligo  di 

approvvigionarsi per  l’acquisto e  la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal 

DPCM  di  cui  all’art.  9,  comma   3 ,  D.L.  24  aprile  2014,  n.  66,   conv .  con   mod .  in  L.  23  giugno  2014,  n.  89, 

esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento;

- l’ art. 1  del  DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale  –   n. 189 del 16.8.2018   il quale individua, tra le 

categorie  merceologiche  per  le  quali   è  previsto   l’obbligo  di  approvvigionamento  tramite  centrali  di  committenza,  i 

“Servizi di lavanderia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale” di importo superiore ad € 40.000,00;

- l’ art. 6, comma  15 ,  la  L.R. 28/2003, così come successivamente modificato d al comma 229 della L.R. 4/2011 , dall’art.  1 

comma 1 della L.R. 41/2012  e, da ultimo,  dalla L.R . n. 5 del 29.6.2021 , art . 61, comma 1,  lett .  f) e g),  che individua   

So.Re.Sa .   s.p.a.  quale centrale unica di committenza,  titolare  in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di 

beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.;

Atteso:

- che , come chiarito dalla Centrale unica di Committenza regionale con  i citati provvedimenti   n. 100 del 6.7.2022   e   n. 

140 del 6.7.2022 , vi è  “la necessità di provvedere ad una revisione dei prezzi stante la vigenza dell’ar t. 115 del D.lgs. n. 

163/2006 ( applicabile  ratione   temporis )  che prevede l’obbligatorietà di una  revisione  periodica dei prezzi effettuata 

dalla Stazione appaltante con riferimento ai prezzi indicati dall’Osservatorio dei contratti pubblici dell’ANAC sulla 

base delle rilevazioni effettuate dall’ISTAT sui prezzi di acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”;

- che ,  infatti,   sebbene  il  presente  provvedimento  venga  adottato  in  vigenza  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici 

emanato con  D.Lgs.  50/2016 e   ss.mm.ii ., alla presente procedura devono tuttavia applicarsi  le disposizioni di cui alla 

previgente  normativa  così  come  chiarito  nel  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  dell’11.5.2017  –  “ indicazioni 

operative alle stazioni appaltanti ed agli operatori economici a seguito dell’entrate in vigore del D.Lgs. 50/2016;

- che ,  come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa,   “l'art. 115  D.Lgs.  n. 163/06, è pacificamente riconosciuta dalla 

giurisprudenza amministrativa quale norma imperativa che, come tale, è destinata  ad  operare anche in assenza di 

specifica previsione tra le parti ovvero in presenza di previsioni contrastanti … poiché questa è previsione che prevale 

su quella generale di cui all'art. 1664 c.c., attribuendo direttamente alle imprese il diritto alla  revisione  dei prezzi, essa   



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ha natura imperativa e si impone, come contenuto integrativo “ ope   legis ”, nelle pattuizioni private, modificando e 

sostituendo la volontà delle parti contrastante con la stessa, attraverso il meccanismo introdotto dall'art.  1339 cc.” ( Cfr . 

C.d.S., Sez. V, Sent. del 22.10.2012 n. 5395) ; 

Ritenuto, pertanto, di proporre:

- la  presa d’atto  delle  Determine   del Direttore Generale  di  So.Re.Sa .  s.p.a.  n. 100 del 1 .7.2022  e n.  140 del 6.7.2022  con 

le quali  è  stata disposta  la  revisione dei prezzi unitari  per  la  fornitura dei  “ Servizi Integrati di Lava-Noleggio per le 

Aziende Sanitarie della Regione Campania ”, di cui alla Convenzione rep. n.  21 del 24.4.2019  stipulata con l’Operatore 

economico Hospital Service s.r.l., cui la scrivente azienda ha aderito giusta Delibera del Direttore Generale n.  504 del 

27.9.2019 , rispettivamente nella misura del 2%, con decorrenza 1.10.2020 e del 5,7%, con decorrenza dal  6.7.2022, per 

un  incremento complessivo dei prezzi unitari del  servizio determinato dalla Centrale unica di committenza   e  recepiti 

dalla citata convenzione pari al 7,7%;

Ritenuto, infine ,  di  rendere  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento  al  fine  di  consentire  l’adozione  dei 

provvedimenti conseguenziali.

Il RUP

       Oreste Balletta

      (f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(f.to digitalemnte)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalemnte)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo:

D E L I B E R A 

- Di prendere atto   delle  Determine  del Direttore Generale di  So.Re.Sa .  s.p.a.  n. 100 del 1.7.2022 e n. 140 del 6.7.2022 

con le quali è stata disposta la revisione dei prezzi unitari per la fornitura dei “ Servizi Integrati di Lava-Noleggio per le 

Aziende Sanitarie della Regione Campania ”, di cui alla Convenzione rep. n. 21 del 24.4.2019 stipulata con l’Operatore 

economico  Hospital Service s.r.l. , cui la scrivente azienda ha aderito giusta Delibera del Direttore Generale n. 504 del   



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

27.9.2019, rispettivamente nella misura del 2%, con decorrenza 1.10.2020 e del 5,7%, con decorrenza dal 6.7.2022, per 

un incremento complessivo dei prezzi unitari del servizio determinato dalla Centrale unica di committenza   regionale    

pari al 7,7%, come specificato nel seguente schema riepilogativo:

QUADRO ECONOMICO
Revisione prezzi

Oggetto
Unità di 

misura (U.M.)

Quantità 

annua (Q)

Prezzo 

unitario 

offerto (P.U)

incremento 2% 

(dal 1.10.20 al 

6.7.22)

incremento 5,7% 

(dal 7.7.2022)

Importo 

annuale del 

servizio (P.U. 

x Q dal 

7.7.2022)

Ricoveri 

ordinari

Prezzo/giornata
82.926 € 3,450 € 3,519 € 3,720 € 308.484,72

Day Hospital/

Day Surgery
Prezzo/giornata 37.126 € 1,320 € 1,346 € 1,423 € 52.830.298

Trattamenti 

dialitici

Prezzo/tratt.to
1.070 € 1,320 € 1,346 € 1,423  € 1.522,61

Accesso P.S. Prezzo/accesso 136.392 € 0,250 € 0,255 € 0,270  € 36.825,84

Divise 

operatori

Canone mese
15.768 € 17,660 € 18,013 € 19,040 € 300.222,72

Interventi 

chirurgici

Numero
6.506 € 20,750 € 21,165 € 22,371 € 145.545,726

Totale annuo rideterminato con decorrenza 7.7.2022 € 845.431,914 + iva e oneri sicurezza

- Trasmettere copia del presente provvedimento:
 alla  Centrale  Unica  di  Commi t tenza  Regionale   So.Re.Sa . S.p.a.    all’indirizzo   pec :   ufficiogare@pec.soresa.it   per  

opportuna conoscenza;
 al Collegio Sindacale;

 al Direttore dell’esecuzione del contratto: Dr. Fabio de Florio la Rocca;

 alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;

 alla Direzione medica del P.O. Santobono;

 alla Direzione medica del P.O. Pausilipon;

 all' Ufficio Trasparenza  per  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29, D.lgs. n. 50/2016;
 All’Operatore economico Hospital Service s.r.l. all’indirizzo pec hospitalservicesrl1@legalmail.it; 

- Conferire   immediata esecutività  al presente provvedimento  ai sensi e per gli effetti  dell’  art.  21  quater,  L.  7.8.1990 n. 

241, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti successivi;

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

   Il redattore 

Giuseppe Ravo

mailto:ufficiogare@pec.soresa.it
mailto:hospitalservicesrl1@legalmail.it

	NumeroDataRep: n. 632 del 23 settembre 2022
		2022-09-21T12:15:47+0200
	Oreste Balletta


		2022-09-21T14:51:24+0200
	Erica Ferri


		2022-09-22T12:31:21+0200
	Daniela Mignone


		2022-09-22T16:58:26+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-09-23T10:53:41+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-09-23T11:26:35+0200
	Giuseppe Rocco




